800 Corroborant predicti ipsam suam affirmativam quia, ut aiunt, ubi non contraxisset ipsa Virgo originale peccatum, non indiguisset redempzione facta per Christum ab ipso originali, nec ipse Christus fuissest mediator pro ea, nec sanguinem fudisset pro ea. Et cum Ecclesia tota, que est sponsa Christi et mentem sui sponsi declarans, affirmet in suis symbolis, himnis, prefationibus, responsis et antiphonis, collectis et canone misse ipsum Christum mediatorem Dei et hominum, redemptorem humani generis, omnium hominum salvatorem, sufficienter pro omnibus, efficienter per suum sanguinem proprium semel intrasse in sancta, eterna redempzione inventa, facta etiam uno semel in cruce et per crucem factam in stateram, et hec post nativitatem citra et non ante. Et hec eadem testantur *Canones: De consecratione*, distinctione II, capitulo *Semel Christus*, et capitulo

804 set
806 afirmativam | ayunt 810-811 ympnis 814 suficiente | eficiente 816 in coni ms er

BERG I, 1204-1205). 792-793 *Decret.*, C. XII, q. II, c. 68 (FRIEDBERG I, 709). 793-794 *Decretal.* III, XLI, c. 6 (FRIEDBERG II, 636-639).

796-801 Entre els sermons editats d'Innocenci III no hem trobat el que ací s'esmenta. 802-805 INNOCENTIUS III, *Sermo XXVIII in solemnitate Assumptionis gloriosissimae semper virginis Mariae* (PL 217, 581 D).

817-818 *Decret.*, *De consecratione*, D. II, c. 51 (FRIEDBERG I, 1332-1333).

806 Comença ara la presentació d'una sèrie d'arguments teòlgics, els quals, intencionadament explotats, permeten de concloure que Maria havia de ser concebuda en pecat original.

817-820 La força de l'argument rau en l'expressió *citra et non ante*. La redempció

- Semel immolatus, et capitulo In Christo semel et capitulo Iteratur quotidie.* Ac etiam Princeps apostolorum in sua canonica prima, capitulo III, ac in secunda, capitulo II. Et Apostolus ad Hebreos VIII et ad Romanos VIII et ad Ephesios V. Gregorius in prefatione de cruce et eius himnis et officiis. De quo etiam in *Canone*, distinctione LXXVI, capitulo *Ieiunium*, capitulo *Idem in apologia*, extra. *De Summa Trinitate et fide catholica*, capitulo *Firmiter credimus*, et in *Clementinis*, eodem titulo, capitulo *Fidei*, et extra. *De Baptismo*, capitulo *Maiores*, et *De verborum significazione*, *Exit qui seminat*, circa principium, libro VI. Videtur ex hiis negativam fore repellendam. 820
- Confirmare nituntur etiam addentes quod propter originale peccatum Regnum celorum usque ad mortem Christi fuerat omnibus clausum, cuius ianuam Christi sanguis suis fidelibus misericorditer reseravit, ut extra. *De baptismo*, capitulo *Maiores*, ubi etiam habetur quod pena originalis peccati proprie est carentia visionis Dei, actualis vero gehenne perpetue cruciatus. Et cum ab ista generalitate ipsa Virgo non excipiatur, intelligitur includi, iuxta *Canonem*, XXIII, 825
- 830

820 cotidie 823 ympnis | oficiis 826 fidey
829 conffirmare

- 819 *Decret.*, *De consecratione*, D. II, c. 52 (FRIEDBERG I, 1333). *Decret.*, *De consecratione*, D. II, c. 53 (FRIEDBERG I, 1333). 819-820 *Decret.*, *De consecratione*, D. II, c. 71 (FRIEDBERG I, 1341-1342). 820-821 1 Pe 3, 18. 821 2 Pe 2, 20. | He 9, 11-15. 822 Rm 8, 32. | Ef 5, 1. 822-823 Es refereix a l'antic prefaci del temps de Passió i de la Creu, on es llegeix: «Qui salutem humani generis in ligno Crucis constituisti; ut unde mors oriebatur, inde vita resurget: et qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur». També al coneigut himne «Vexilla Regis prodeunt» i a l'ofici de les hores del mateix temps litúrgic. 823-824 *Decret.*, D. LXXVI, c. 7 (FRIEDBERG I, 269-270). 824 *Decret.*, D. LXXVI, c. 8 (FRIEDBERG I, 270). 825 *Decretal.*, I, I, c. 1 (FRIEDBERG II, 5-6). 826 *Clem.*, I, I, c. un. (FRIEDBERG II, 1133-1134). 826-827 *Decretal.*, III, XLII, c. 3 (FRIEDBERG II, 644-646). 827-828 *Sext. Decretal.*, V, XII, c. 3 (FRIEDBERG II, 1109-1110).

832 *Decretal.* III, XLII, c. 3 (FRIEDBERG II, 644-646). 835-836 *Decret.*, C. XIII,

de Crist i el seu acte meritori són lligats a un moment determinat del temps. Per això se citen els textos del *Decret*: «Semel Christus mortuus est iustus pro iniustis...»; «Semel immolatus est in semetipso Christus...»; «In Christo semel oblata est hostia ad salutem sempiternam potens...»; «Iteratur cotidie haec oblatio, licet Christus, semel passus in carne, per unam eandemque mortis passionem semel salvaverit mundum».

820-828 Els textos escripturístics i jurídics que ara acumula el nostre autor tenen en comú que parlen de la redempció de Crist, per bé que d'una manera general. La seva inclusió ací és més aviat un recurs retòric. Per la manera com és presentada la redempció de Maria per part del corrent immaculista, cf. Francesc MARTÍ, *Compendium...*, o. c., 154-156.

829-840 Aquest argument depèn de l'anterior i n'és un corollari. Els textos jurí-

questione v, capitulo *Si non licet*. Est etiam eadem ratio de hoc in ipsa Virgine, sicut in aliis, scilicet, quia venit in mundum ut ceteri concupiscibiliter ex commixtione viri et feminine; quia ubi est eadem ratio ibi est idem ius, extra. *De translationibus*, capitulo II, cum ibi notatis.

840 Refirmare etiam conantur per effectus ipsius originalis peccati in persona ipsius Virginis subsecutos necessitate nature corrupte ut in ceteris ex dicta commixtione sive concupiscibiliter generatis, non voluntarie assumptos, ut fuit in Christo; qui omnes defectus || naturales voluntarie assumpsit preter ignorantiam et peccatum, extra. *De Summa Trinitate et fide catholica*, in *Clementinis*, capitulo *Fidei*, in glosa super verbum *passibile* ut ibidem notatur. Sunt verba Augustini recitata etiam per Magistrum Sententiarum, *libro III*, distinctio-
845 ne xv. Et quia ignorantia et peccatum de Christo negantur assump-
ta, de ipsa Virgine sicut de ceteris affirmantur contracta, quia quod de uno negatur de aliis affirmatur, ut patet supra, capitulo «de Veteri Testamento». Nullus enim negat quin Regnum celorum eidem Virgini obseratum fuerit usque ad hostiam Iesu Christi, ut habetur supra,
850 capitulo «Thomas de Aquino» et capitulo «Corroborant».

855 Hoc idem videtur asserere sanctus Leo papa in suis *Sermonibus* dicens multa de predictis, et inter cetera in *Sermone de assumptione Virginis beate* ait: «Lacta, Maria, creatorem tuum, lacta panem celi, lacta pretium mundi, prebe lambenti mamillam, ut pro te ipse prebeat percutienti se maxillam; tu illi temporalem ministra substantiam, ut ipse tibi et nobis vitam tribuat sempiternam». Et idem in

841 reffirmare 844 assumptos 845 post voluntarie lit | asumpsit 846 fidey 847 verbo
849-850 assumptum 850 afirmantur 851 afirmatur
856 assumptione 857 ayt 859 ille ms illam corr

q. v, c. 9 (FRIEDBERG I, 933-934). 839 *Decretal.* I, VII, c. 2 (FRIEDBERG II, 97-98).
845-846 *Clem.* I, 1, c. un. (FRIEDBERG II, 1133-1134). 847 *Corpus Iuris Canoni-
ci. Pars Tertia*, Lió 1671, col. 7-8, lit. k. Cf. *Clem.* I, 1, c. un. (FRIEDBERG II, 1133).
848 Petrus LOMBARDI, *Sententiarum lib. III*, d. xv, 1 (PL 192, 785). Cf. AUGUSTI-
NUS, *De Genesi ad litteram*, XII, c. 24, n. 51 (PL 34, 475).

856-860 Entre els sermons de sant Lleó el Gran no n'hi ha cap de *assumptione*

dics amb els quals el recolza el nostre autor insisteixen en el concepte que les excepcions han de ser expresses.

841 Per la manera com són presentades les penalitats derivades del pecat original, que Maria va contreure sense contreure'n la causa, per part del corrent immaculista, cf. Francesc MARTÍ, *Compendium...*, o. c., 81-90.

855 *Hoc idem*. El dominicà gironí es refereix al fet que Maria no fou excepcionada de la condició humana comuna; per tant, fou redimida com els altres.

Sermone de nativitate eiusdem Virginis: «Unum enim Emmanuel, quod est nobiscum Deus, ex utero suo gignere meruit qui eam genusque humanum redimere venit». Et item in *Sermone de nativitate Domini*: «Sicut Dei Filius a reatu nullum liberum reperit, sic pro liberandis omnibus hominibus venit». Et in *Sermone circumcisionis*: «Sonus enim per omnia ex natis de femina sanctus dominus Jesus». Et hoc idem Augustinus, libro I *Contra Iulianum*, et ipse Leo in *Sermone ferie VI parascevis*, loquens de Christo: «Nullum salvaret illesus, qui pro omnium erat salute moriturus». Cum ergo, ut aiunt, constet quod ipsa beata Virgo fuerit libidinose concepta omnesque defectus naturales humanos habuerit, ut puta ignorantiam, membrorum imbecillitatem, frigus, calorem, famem, sitim, timorem, dolorem et alias humanas penalitates que sunt pena dicti originalis peccati, pro quo per sententiam divinam latam in paradiſo contra Adam “in quocumque die”, etc., Genesis II, causantur huiusmodi in nobis effectus penales et mors finaliter corporis, qui omnes in ipsa concurrerunt, sequitur etiam quod concurrebat et causa ipsorum, scilicet, peccatum originale, cum effectus sine causa non sit ponendus, cessante quidem causa, cessat omnis eius effectus et «destructo principali destruitur accessorium et omne quod sequitur ex eo», distinctione X, capitulo *Viades*. Quod autem beata Virgo timuerit non est dubium: fugit enim timida pro filio in Egiptum, Matthei II. Item quando non invento Filio, reversa in Ierusalem, et illo invento in templo sedente in medio doctorum, dixit: «Fili, quid fecisti nobis sic? ego et pater tuus dolentes querebamus te», Luce II. Et ibidem, dixit ei Simeon: «Tuam ipsius animam pertransibit gladius», quod fuit completum in Christi passione. Et quod timor sit ex peccato originali et maxima pena, habetur ex *Historia Scholastica*, capitulo *De opere VI diei*. De morte

861 hemanuel 866 est natus 869 ayunt 885 Symaon 888 ystoria scolastica | diey

Virginis. 861-863 Tampoc no n'hi ha cap de *nativitate Virginis*. 863-865 LEO MAGNUS, *Sermo XXI* [Al. XX] *In nativitate Domini* I, c. 1 (PL 54, 191 A). 865-867 La cita és de sant AMBRÒS, *Expositio evangelii secundum Lucam*, II, 56 (PL 15, 1654 C), recollida també per AGUSTÍ, *Contra Iulianum*, I, c. 3, n. 10 (PL 44, 645). Un parallel d'aquests mots es pot trobar en sant Lleó, *Sermo XXV* [Al. XXIV] *In nativitate Domini* V, c. 5 (PL 54, 211 C). 868-869 Entre els sermons de sant Lleó el Gran no hi ha cap *Sermo feriae VI Parascevis*. 874-875 Gn 2, 17. 879-881 *Corpus Iuris Canonici. Pars Prima*, Lió 1671, cols. 34-35, lit. m. Cf. *Decret.*, D. X, c. 10 (FRIEDBERG I, 22). 882 Mt 2, 13-15. 884-885 Lc 2, 48. 885-886 Lc 2, 35. 888 Petrus COMESTOR,

870 Cf. nota a la línia 105.

etiam anime, que est proprie parentia visionis divine, ut dictum est
 890 parum supra, et etiam corporali, que est separatio anime a corpore,
 quod proveniant ex primi parentis prevaricatione seu dicto peccato
 originali probatum est supra, Genesis II, ubi ait "morte morieris".
 Super quod dicitur in dicta *Historia*: «Morte, scilicet, anime et neces-
 sitatem moriendi habebis»; et quod uni dicitur ad omnes extendi-
 895 tur, || Marci XIII, et in *Canone*, distinctione XXXVIII, capitulo primo f. 99a
 et distinctione LI, capitulo *Purgabit*. Quod etiam fuerit mortua ita
 canit Ecclesia in collecta de assumptione ipsius Virginis: «Veneran-
 da», etc., et habetur in dicta Apostoli sententia "per unum homi-
 nem", etc., ad Romanos V, et similibus. Et per Augustinum ubi su-
 900 pra, libro VI *Contra Iulianum*, «Mors est supplicium peccatoris», et
 in *Canone*, distinctione V, capitulo *Ad eius*, verbo *dicitur*, «ex culpa
 primi hominis factum est ut esuriamus». Et iterum de morte corpo-
 rali in *Canone*, *De consecratione*, distinctione IIII, capitulo *Placuit*,
 circa finem. Et subditur eodem capitulo quod qui dixerit hominem
 905 mortalem «non peccati merito, sed necessitate nature, anathema sit». Et multa alia super hoc reperiuntur scripta.

Ex quibus inferunt quod beata Virgo penalitates ipsas et mortem
 corporalem tandem sustinuit; caruisset quoque Dei visione, si ante
 910 Filium mortua fuisset; et quia ista proveniunt ex peccato, non quoad
 ipsam actuali, igitur originali; aliter iniustus videretur Deus et cru-
 delis inferendo matri sue penas huiusmodi atque mortem sine causa
 ex qua proveniunt nobis et sine culpa commissa vel contracta, quod
 915 est nefas non solum dicere, sed etiam cogitare in Deo. «Deus enim
 fidelis est et absque ulla iniquitate, iustus et rectus», Deuteronomii
 XXXII. Duplex enim datur mors: una redemptiva, qua solus Christus
 fuit mortuus, et altera pro culpa inficta, ut in omnibus aliis. Sed in

890 separatione 892 ayt 893 quo | ystoria 897 asumptione 900 supplicium
 911 adque 913 nephias | set 916 set

Historia Scholastica. Historia libri Genesis, c. 8 (PL 198, 1063 A). 892 Gn 2, 17.
 893-894 Petrus COMESTOR, *ib.*, c. 15 (PL 198, 1069 B). 894-895 Mc 13, 37.
 895 *Decret.*, D. XXXVIII, 1 p., c. 1 (FRIEDBERG I, 140-141). 896 *Decret.*, D. L,
 c. 15 (FRIEDBERG I, 183-184). 898-899 Rm 5, 12. 899-900 AUGUSTINUS, *Contra
 Julianum*, VI, c. 18 (PL 44, 855). 901-902 *Decret.*, D. V, c. 4 (FRIEDBERG I, 8-9).
 903-905 *Decret.*, *De Consecratione*, D. IV, c. 152 (FRIEDBERG I, 1411).
 913-914 Dt 32, 4.

913 nefas... cogitare. Sense posar-se explícitament al costat de Joan de Montsó,
 és evident que el dominicà gironí disposa la seva argumentació en direcció de les
 posicions radicals d'aquell.

ipsa beata Virgine non redemptiva, ergo pro culpa inficta; non actuali, ergo originali.

Ex predictis contendunt liquere clarissime dictam eorum affirmativam probatam auctoritatibus Veteris et Novi Testamenti, sancte matris Ecclesie quatuor precipuorum sanctorum doctorum Gregorii, Augustini, Ambrosii et Hieronymi, de quibus agitur extra. *De reliquiis et veneratione sanctorum*, capitulo *Gloriosus*, libro vi, et etiam ceterorum sanctorum doctorum et magistrorum, de quibus II Petri, primo capitulo dicitur: «Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines»; et in *Canone*, distinctione xv, capitulo *Sancta Romana*, et glosa, distinctione ix super capitulum *Noli nostris*, ubi dicitur adducendo dictum capitulum *Sancta Romana* quod «scripta Augustini et aliorum sanctorum patrum... iubentur omnia teneri usque ad ultimum iota»; et distinctione xix, capitulo *Itaque Dominus*; et distinctione xi, capitulo *In hiis rebus*, ac etiam per scripta aliorum doctorum catholicorum et per canones et per epistolas decretales sanctorum patrum, salva tamen semper, ut inquit, determinatione sancte matris Ecclesie facta forsan vel etiam facienda, cui volunt et intendunt firmiter in hiis et aliis adherere, etc.

E contrario negativam tenentes et predicantes, ut sunt reverendi religiosi magistri in sacra pagina ordinis minorum et aliqui ordinis carmelitarum et aliqui ordinis sancti Augustini et universitas Parisiensis aliquorum magistrorum modernorum, etiam dico quod reperiantur notabilissimi et famosissimi ac probati magistri et doctores universitatis etiam ordinum predictorum; antiqui tamen, de quibus nonnulli superius sunt scripti, eis contrarii in hac parte videntur, recentes tamen illam fundare cogunt in eorum scriptis et predicationibus, per auctoritates et similitudines sacre scripture et nonnullorum f. 99^b sancte matris Ecclesie doctorum ac magistrorum, || necnon et per

920

925

930

935

940

945

919-920 afirmativam 922 Ieronimi 927 capitulo

922-923 *Sext. Decretal.*, III, xxii, c. un. (FRIEDBERG II, 1059-1060). 924-926
2 Pe 1, 21. 926-927 *Decret.*, D. XV, c. 3 (FRIEDBERG I, 36). 927-930 *Corpus Iuris
Canonici. Pars Prima*, Lió 1671, col. 27 a. Cf. *Decret.*, D. IX, c. 3 (FRIEDBERG I, 17).
930 *Decret.*, D. XIX, c. 1 (FRIEDBERG I, 62). 931 *Decret.*, D. XI, c. 1 (FRIED-
BERG I, 25).

926-931 Els textos jurídics invocats insisteixen en la intangibilitat de les veritats revelades per l'Escriptura i els apòstols, i transmeses a través dels Pares i les tradicions eclesiàstiques.

936 *negativam tenentes*. S'inicia ara la discussió dels arguments del corrent imaculista. 939-941 *magistrorum modernorum... antiqui tamen*. Cf. supra.

rationes dialecticas et consequentias ac miracula, portenta, revelationes et per privilegium, prerrogativas, pietatem et dicta seu scripta etiam paganorum, que omnia etiam contrarii contendunt eludere, multipliciter refutando, ut in sequentibus apparebit.

950 Adducunt igitur ad probandum, si bene recolitur, ipsam negativam, scilicet, quod ipsa beata virgo Maria dignissima mater Christi non fuit concepta in peccato originali. Hoc est dicere quod in dicta eius nativitate prima in utero Anne matris sue ipsum originale peccatum sive culpam originalem nullo modo contraxit, immo ad hoc fuit per singulare privilegium preservata per Deum, eo quod erat eius futura mater.

Adducunt auctoritates sacre scripture similitudinarias, ut videtur, dicentes quod Eva fuit a contractione huiusmodi privilegiata et immunis, igitur multo melius mater Dei.

960 Dicunt ad hoc et similia affirmativam tenentes eludendo quod Eva fuit facta ante peccatum, nec fuit concepta libidinose per commixtionem viri et femine, sicut ipsa beata Virgo; igitur ratio non procedit.

Iuvant se etiam ipsi negativam predicantes dicentes: ipsa beata Virgo comparatur lune, aurore, stelle, urne, arce de lignis sethim imputribilibus, etc. Ergo ipsa beata Virgo similiter fuit imputribilis, carens omni macula, ut habetur Canticorum IIII.

970 Obviant alii affirmativam tenentes dicentes: Ista magis probant affirmativam quam negativam, cum dicant constare lunam et stellas de se fore opacas, nisi quantum illuminantur a sole, incipientes a tenebris que fuerunt seu erant super faciem abyssi et post facta est lux factumque est prius vespere et postea mane, Genesis primo. Sic

946 dialecticas

950 addunt 954 ymo

960 affirmativam

965 arce 966 imputribilibus | imputribilis

968 affirmativam 969 affirmativam 970 opachas 971 abissi

967 Cant 4, 7.

972 Gn 1, 5. 981 Ef 5, 8.

953 *nativitate prima*. El nostre autor anomena *prima nativitas in utero*, la *seunda conceptio o animatio* (cf. supra, línies 39-56 del text).

957-959 Sobre el parallel de Maria amb Eva, cf. Francesc MARTÍ, *Compendium...*, o. c., 98-99, 117-118.

965 *arce de lignis sethim imputribilibus*. Cf. *Compendium...*, o. c., 126.

967 *carens omni macula*. Cf. *Compendium...*, o. c., 138.

etiam luna, que secundum grammaticos dicitur a mane, quod est defectus, stelle et aurora a tenebris et caligine incepérunt terminantes in lucem. Beata etiam Virgo, ut aiunt, in suo primo progressu, vide-
licet, in instanti sue conceptionis seu animationis sive nativitatis in
utero incipit a tenebra sive caligine originalis peccati sive culpe seu
reatus contracti cum natura, et post per gratiam sanctificationis in-
cepit lucere et per superventionem Spifitus Sancti et conceptionem
Filii Dei huiusmodi tenebra et caligo fuerunt protinus profugate, iuxta
illud ad Ephesios v: «Eratis aliquando tenebre», etc. Erat enim lux
vera ipsam matrem et omnes electos illuminans, Ioannis primo. Arca,
urna et cetera huiusmodi prius fuerunt in sua deformi materia, post-
modum dolate, levigate, polite et furbite formam suam sumpserunt;
quare huiusmodi similitudines que claudicant uno pede plus videntur
facere pro affirmativa quam e contra.

Item adducunt Augustinum in libro *De natura et gratia*: «Cum de peccatis agitur»..., etc., que non videntur obstare, immo magis facere pro affirmativa. Loquitur enim ibi Augustinus de peccatis actualibus; prosequitur enim sententiam Ioannis apostoli in sua canonica prima, capitulo primo: «Si dixerimus quod peccatum non habemus», etc., sequitur in dicta auctoritate Augustini: «Unde etiam sci-
mus quod ei plus gratie collatum fuerit ad vincendum ex omni parte
peccatum, || que concipere ac parere meruit eum quem constat nullum
habuisse peccatum». Cum ergo nullus vincat nisi pugnet, in hac au-
toritate dicitur ipsam virginem vincere omni ex parte peccatum, non
actuale, ergo originale; quod etiam sonat quoad fomitem eius ne-
queuntem procedere ad actum. Et quia per hoc <quod> dicitur
“eum quem constat nullum habuisse peccatum”, excipit solum Chris-
tum, igitur de omnibus aliis affirmavit, iuxta superius allegata, capitulo «de Veteri Testamento». Ad hoc idem propositum huiusmodi affirmative fundande adducunt Magistrum Sententiarum, *libro III*, dis-

974 defectus | terminante 975 ayunt 980 post protinus cancell propag 982 archa 986
afirmativa

987 addunt 988 ymo 989 afirmativa 996 dicatur 1000 afirmavit 1001 post de
cancell veter 1002 affirmative

981-982 Jo 1, 9.

987-988 AUGUSTINUS, *De natura et gratia*, c. 36 (PL 44, 267). 991-992 1 Jo 1, 8.
992-995 AUGUSTINUS, *De natura et gratia*, c. 36 (PL 44, 267). 1002-1006 Petrus

973 lune... mane. Etimologia incerta. Potser el text és corromput.

987-1005 Per la manera com els partidaris de la concepció puríssima de Maria interpreten el text ací retret i altres d'Agustí entorn del pecat original, cf. *Compen-
dium...*, o. c., 99-108.

975

980

985

990

995

1000

tinctione III, capitulo <ii>: «Quod autem sacra Virgo ex tunc ab omni peccato immunis extiterit Augustinus evidenter ostendit in libro 1005 *De natura et gratia*, inquiens: "Excepta virginе Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus cum de peccatis agitur"..., etc.

Unde negativam tenentes adducunt Anselmum in libro *De conceptu virginali*, capitulo xix, capitulo «Quamvis ergo», ubi supra, capitulo «Anselmus».

1010 Ad quod dicunt contrarii hoc esse pro affirmativa et contra negativam, si legantur precedentia et sequentia. Hoc etiam dicit dominus Bonaventura, capitulo ubi supra, exponens verba "sub Deo" in ipsa auctoritate Anselmi. Item tenentes negativam adducunt sanctum Thomam *Super primum Sententiarum*, distinctione XLIII, ubi querit tertio 1015 de quibusdam excellentissimis creaturis, et in responsione III argumenti dicit: «Et talis fuit puritas beate Virginis, que a peccato originali et actuali immunis fuit, tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum».

Ad istud dicunt affirmativam tenentes quod facit contra negativam, si bene attendantur verba ibi posita "sub Deo" et "potentia ad peccandum", et alia que ipse sanctus scripsit in III parte *Summe* et 1020 *Super IV Sententiarum*, distinctione XLIII, de quo supra.

1025 Gloriantur etiam habere pro se negativam tenentes beatum Dominicum in suo libello et Vincentium historiographum. Quibus ad hoc respondent contrarii nihil in scriptis ipsorum beati Dominici et Vincentii de hac materia terminari, immo somnium fore vanum.

Repetunt etiam negativi ulterius principem saracenorum Macho-

1006 prorsus

1010 affirmativa 1013 aducunt 1014 primo

1019 affirmativam

1024 ystoriografum 1026 ymmo | sompnium

1027 repetunt | sarracenorum

LOMBARDI, *Sententiarum lib. III*, d. III, 2 (PL 192, 761). 1005-1006 Cf. AUGUSTINUS, *De natura et gratia*, c. 36 (PL 44, 267).

1007-1008 ANSELMUS, *Liber de conceptu virginali*, c. 18 (PL 158, 451).

1011-1013 Cf. supra, nota de l'aparat de fonts a les línies 454-471. 1013-1018 Thomas de AQUINO, *Commentum in I Sententiarum*, d. XLIV, q. 1, a. 3, in sol. ad tertium, ed. Vivès, Paris 1882, 529^a.

1021 Thomas de AQUINO, *Summa Theologica*, III, q. 27, a. 1-6, Madrid, BAC 1964, 203-213. 1022 Thomas de AQUINO, *Commentum in IV Sententiarum*, d. XLIII, q. 1, in sol. ad tertium, ed. Vivès, Paris 1882, 286^b-287^a.

1007-1009 Per sant Anselm, cf. *Compendium...*, o. c., 108-113.

1023-1026 Per aquesta qüestió, cf. *Compendium...*, o. c., 142-144.

metum in suo *Alcorano*, cui non est credendum. Sed etiam affirmativam tenentes ad remittendam vanitatem huiusmodi iuxta illud *Canonis*, distinctione XXXVII, capitulo *Si quid veri*, adducunt contra eos id quod scribitur in dicto libro *Alcorano*, in tractatu «Abraham», ubi dicitur sic: «Deus sanctificavit et preelegit beatam Mariam super mulieres seculorum». 1030

Ulterius adhibent negativi Ecclesie cantica, scilicet, «Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus efferam nescio», etc.; «Felix namque es, sacra», etc.; «Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te», etc., et alia similia, que omnia, ut aiunt affirmativi, habent referri ad ipsius maternitatem, non autem ad instans nativitatis sue in utero Anne; ut verbi gratia de domino nostro papa, cui certissime laudes competunt facto papa, que ut parvulus, || puer, adolescens, iuvenis, vir et cardinalis ei non competit, et sic de aliis; sancta enim mater Christi fuit purgata ab originalis peccati fomite, quo ante non carebat omnino; patet etiam ex eo quod sequitur, scilicet, quia «Quem celi», etc., «quia ex te ortus est sol iustitie, Christus Deus noster». Unde reflectentes affirmativi contra ipsos negativos dictas auctoritates pro se proxime adductas dicunt eis: Audite cum Augustino libro *Contra Maximinum*: «In quibus nos reprehenditis, in ipsis ipsi detegimini»; et libro IV *Contra Iulianum*: «Quasi de ipsorum quispam proximo noli nos aliquid contumeliose docere conari, ne quorum te inaniter sublevari credis eorum testimoniis comprimiraris». 1045
f. 99^a 1050

Item addunt negativi quod auctoritates prophetarum et apostolorum superius inducte universales non intelliguntur universaliter et de redemptione, etiam ut habet littera distributive ad ipsam Virgi-

1028 set 1028-1029 afirmativam 1029 remitendam
1037 ayunt | afirmativi 1038 refferrri 1039 certissime *lectio dubia* 1045 afirmativi
1048 v 1049 set | acomode

1029-1030 *Decret.*, D. XXXVII, c. 13 (FRIEDBERG I, 139). 1031-1033 *Alcorà* 3, 42.

1046-1047 AUGUSTINUS, *Collatio cum Maximino arianorum episcopo*, 13 (PL 42, 717). 1048-1050 AUGUSTINUS, *Contra Iulianum*, IV, c. 12, n. 61 (PL 44, 768).

1028 Cf. *Compendium...*, o. c., 137.

1030 El text del *Decret.* abona la posició del nostre dominicà: «Si quid veri de Deo Sibilla vel Orpheus alive gentium vates aut philosophi predixisse perhibentur, valet quidem aliquid ad paganorum vanitatem revincendam, non tamen ad istorum auctoritatem complectendam».

1049-1062 Per aquesta qüestió, cf. *Compendium...*, o. c., 66, 153-159.

nem, sed acommode, ita quod distribuatur in eam; et hoc quia fuit
 1055 privilegiata et per singulare privilegium ab ipso originali preservata.
 Sicut quando quis videtur cadere in lutum et cadendo sustentatur ne
 ipsum lutum attingat, et hoc idem esse redemptionem ipsius, sive
 hoc modo preservativo, per Filium fuisse redemptam. Et quod fuit
 1060 nobilior modus redimendi quam factus in cruce generaliter per san-
 guinem Iesu Christi, et quod decebat Filium sic matrem propriam
 honorare et etiam quantum poterat, iuxta mandatum decalogi «honora
 patrem et matrem», etc.

Super hiis dicunt affirmativi: Cum constet superius capitulo «de
 Novo Testamento», et etiam per vocum significationem, quod dicte
 1065 universales universaliter debent distribui, et distribuuntur per omnia
 sua singularia, nullo penitus excepto. Et ut ait magister Philippus
 Ribot quondam carmelita, in suo tractatu *De quatuor sensibus sacre*
scripture, capitulo septimo, regula prima, ubi «in sacra scriptura est
sensus historicus tenendus, nisi deprehendatur clare quod sit falsus
 1070 *vel honestati morum contrarius», probat per Gregorium in prologo*
Moralium, capitulo III, dicentem: «Qui verba historie accipere iuxta
*litteram negligit oblatum sibi lumen veritatis abscondit». Habetur
 etiam extra. *De verborum significatione*, in glosa super capitulo
Propterea, circa finem, ubi dicitur: «A proprietate verborum non est*

1063 affirmativi 1066 ayt | Philipus 1069 ystoricus 1071 ystorie 1074 propterea ms
 preterea

1061-1062 Ex 20, 12.

1067-1070 Philippus RIBOT, *De quatuor sensibus sacre scripture*, c. 5, ms. Vat.
 Ottob. lat. 396, f. 11^r, lñies 41-43. 1070-1072 GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri*,
Epistola missoria, c. 4 (PL 75, 514 D). 1073-1076 *Decretal. V*, xl, c. 8 (FRIEDBERG
 II, 913-914).

1054 *ita quod distribuatur*. El sentit exigiria més aviat «ita quod non distribuatur
 in eam».

1067 *Philipus Ribot*. La invocació de l'autoritat de Felip Ribot és oportuna con-
 tra els carmelitans que defensen la concepció puríssima de Maria, els quals, a finals
 del segle XIV, són la immensa majoria, cf. *Compendium...*, o. c., 2-6. Potser motivat
 per una objecció semblant, Francesc Martí cercava de fer compatible el privilegi
 de Maria amb els principis hermenèutics: «Sacrae Scripturae in pluribus passibus alius
 est sensus quem facit et alius sensus in quo fit et pronuntiatur. Patet: Quia sensus
 quem videtur facere haec: Omnis homo mendax, est universaliter sumptus; et sensus
 in quo fit a Spiritu Sancto est non universaliter sumendo... Hoc syncategorema 'omnis'
 non semper facit stare communem terminum immediate sequentem confuse et distri-
 butive. Patet de propositionibus superiorius datis in probatione huius regulae, propter
 exceptivas quas habent»; *Compendium...*, o. c., 153.

recedendum, nisi quando constat voluntatem loquentis aliter voluisse».

Cum ergo constet dictas universales tam de contractione peccati originalis quam de redemptione facta in cruce fore veras et non falsas, nec honestati morum contrarias, neque apostolos aut prophetas aliter voluisse intelligi quam sonent, igitur non procedit oppositum.

Et ad hoc ipsa beata Virgo vere innuit per id quod dixit Luce primo: «Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo»; glosa: «Filio salvatori». Hinc Gregorius in homilia super Lucam, xvii capitulo,

«Dum iret Jesus», etc.: «Recte salvatorem appellamus a quo salutem requirimus». Et, ut ait Augustinus in libro *De sancta viduitate*, ac

Magister Sententiarum, IV libro, distinctione XLII, capitulo ultimo: «Quis audeat diffinire quod non video Apostolum diffinisse? Nec a nobis diffiniendum est quod non diffinivit Apostolus». Et quia etiam canon non excipit, nec nos excipere debemus, in *Canone*, distinctione XII, capitulo *Omnia*, et distinctione XXXVII, capitulo *Vino*, et

XXV, questione I, capitulo *Sunt quidam*, quasi per totam ipsam causam. Et sanctus Bernardus, de quo supra, et dicit contra dictam honorationem: «Non est hoc Virginem honorare, sed eius honori detrahere», in *Epistola ad lugdunenses*. Quis etiam ambigit quin possit eam in

paradiso vivam locare assumptam, antequam fuisset mortua?

Et etiam contra ipsos negativos adducitur illud Ambrosii libro III

1081 inuit 1083 omelia | Lucham 1084 appellant 1085 ayt
1087 diffinire | diffinisse 1088 diffiniendum | diffinivit 1095 assumptam

1081-1082 Lc 1, 47. 1082-1083 Glossa incerta. No és l'ordinària de Walafridus Strabo, ni tampoc la de Nicolau de Lira. 1085 AUGUSTINUS, *De sancta virginitate*, c. 14-19 (PL 40, 402-405). 1086-1087 Petrus LOMBARDI, *Sententiarum lib. IV*, d. 42 (PL 192, 943). 1089-1090 *Decret.*, D. XII, c. 12 (FRIEDBERG I, 30). 1090 *Decret.*, D. XXXVII, c. 4 (FRIEDBERG I, 136). 1091-1092 *Decret.*, C. XXV, q. 1, c. 6 (FRIEDBERG I, 1008). 1092-1094 BERNARDUS, *Epistola 174 Ad canonicos lugdunenses*, 7, *Sancti Bernardi Opera*, VII, Roma 1974, 392.

1096-1103 AMBROSIUS, *De incarnationis dominicae Sacramento*, c. 8 (PL 16, 874 C). Petrus LOMBARDI, *Sententiarum lib. I*, d. 28 (PL 192, 598-599).

1081-1095 Una altra acumulació de referències demostrativa que en la polèmica mariana tenien molt de pes els recursos retòrics. Tots els textos ací evocats només tenen una relació traslatícia amb la qüestió de la concepció puríssima de Maria tal com la plantejaven els teòlegs del segle XIV. 1089-1091 En aquests textos jurídics es diu que les excepcions a la norma han de ser expresses.

1096-1098 Doble error del nostre autor en la citació d'una font. Primer, confusió d'una obra amb una altra. Segon, suposar un inexistent ambrosià llibre IV *De Spiritu Sancto*, el qual només consta de tres llibres (PL 16, 731-850).

1100 *De Spiritu Sancto contra arianos*, et ponitur a Magistro Sententiarum libro primo, distinctione xxviii, capitulo iv: «Cuius vero mutabilitatis sunt homines huiusmodi, ut nos dicant ea usurpare que sunt scripta, cum ea que sunt scripta dicamus et ipsi obiciant quod scriptum non sit! Nonne sibi ipsis adversantur et auctoritatem sue calumnie derogant?»

1105 Subiungunt enim etiam affirmativi quod materia corrupta pervenit ipsi beate Virgini originale contraxisse; ideo ex hoc non vituperatur nec dehonoratur, quia, ut ait Philosophus, per ea que a natura nobis insunt nec laudamur nec vituperamur; naturaliter enim ex coniugio legitimo ac parentibus iustis fuit concepta, quod affirmat improbando vituperationem huiusmodi Augustinus, libro I *Contra Julianum*, ad-dens: «Hoc enim qui negat ipsa christiane fidei conatur subvertere fundamenta». Et quoniam preservare nihil attinet ad redimere, cum 1110 simul possint stare beatam Virginem originale contraxisse et ab eo preservatam fuisse, quia pre omnibus aliis et ante alios validius et super omnes alias sanctificatos in utero, ut ait Hugo de Sancto Victore et Alexander, de quibus supra, etiam tempore, quia Ioannes VI mense, cum «exultavit gaudens in utero sue matris», Luce 1115 primo, beata autem Virgo satis cito post animationem, ut habetur supra, capitulo «Bertrandus».

1120 Et quoniam alii, scilicet, Ioannes et Ieremias fuerunt mundati per sanctificationis gratiam a peccato originali precedente, beata autem Virgo ab ipso originali precedente et actuali subsequente, ut habetur supra, capitulo «Ioannes de Rupella», et capitulo «Thibaldus». Verbum etiam ‘preservare’ non invenitur in libris grammaticorum, logiorum, nec philosophorum, nec in toto canone Veteris et Novi Testamenti, nec in scriptis sanctorum doctorum, in iure vix, sed in medi-

1097 arrianos

1102 calumpnie 1102-1103 afirmativi 1105 ayt 1107 afirmat 1113 ayt

1120 Tibaldus 1123 set

1105-1106 ARISTOTELES, *Ethicorum Nicomacheorum*, II 4 (BEKKER 1106, 7-10).
1108-1109 AUGUSTINUS, *Contra Julianum*, I, c. 2 (PL 44, 643). 1113 Cf. nota de l'aparat de fonts i de l'aparat complementari a les línies 66-67. 1114-1115 Lc 1, 44.

1108-1109 El text de sant Agustí ací invocat parla en general de la humanitat, i si el dominicà gironí l'aplica al cas de Maria és en virtut del sentit estrictíssim que postula per a les afirmacions universals de l'Escriptura i dels Pares.

1109-1116 La frase sembla que ha quedat tallada. 1110 *simul* El nostre autor no defensa una contradicció; el sentit del que diu ve donat pel valor semàntic que confereix al mot *preservare*: cf. infra, línies 1124-1126.

1120-1132 Argument *ad hominem*, dirigit contra el punt central de l'argumentació del corrent immaculista.

cina frequenter, ideo est preservare proprie actus medici, ideo versatur et exerceri habet preservare seu preservatio circa infirmos seu lapsos a sanitate completa, iuxta definitionem medicine per Isidorum, III libro *Ethimologiarum* dicentem: «Medicina est que corporis vel tuetur vel restaurat sanitatem, cuius materia versatur in morbis et vulneribus». Sequitur hinc quod si fuerit preservata, indiguit medico sanante, quia «non est opus sanis medicus, sed male habentibus», Matthei VIII; sed non habuit opus medico pro actuali, ergo pro originali.

Denuo adduunt affirmativi decentiorem et convenientiorem alium
f. 100^b modum redemptionis humane nature || quam factum est in cruce per Christum moriendo et totum sanguinem profundendo non fuisse, nec opportuisse, vaticinatum per prophetam Habacuc, III capitulo, «Corpora in manibus eius». Alio modo licet potuisset fecisse, ut ait Augustinus libro XIII *De Trinitate*, capitulo x, et Magister Sententiarum, libro primo, distinctione XLIII, et in III libro, distinctione XVIII, XIX et XX. Etiam quia nobilissimum pretium fuit solutum in cruce et per consequens res empta tantoque et tali pretio liberata melior, nobilior et honorabilior est habenda. Sicque, excepta ipsa Virgine ab ipsa generali redemptione, videretur ipsa Virgo intelligi minus honorabilis, minorisque nobilitatis et valoris ceteris hominibus dicto pretio liberatis, quod est nefas. Videtur etiam quod ad redemptionem ipsam non pertineat et quod non fuisse membrum Christi ut ait Egidius, essetque dicere redemptionem humani generis non fuisse unicam sed plures, quod est contra prophetas, apostolos et Ecclesiam atque sacros canones, ut deductum est supra in capitulo «Corroborant». Subdunt etiam affirmativi contra dictam decentiam: quis erit tante teme-

1126-1127 Ysidorum 1130 set 1131 set
1333 affirmativi 1136 abacuch 1137 ayt 1138 XIII 1145 nephas 1146 ayt 1150
afirmativi

1126-1129 ISIDORUS, *Ethimologiarum*, IV, c. 1 (PL 82, 183). 1130-1131 Mt 9, 12.
1136-1137 Hb 3, 4. 1137-1138 AUGUSTINUS, *De Trinitate*, XIII, c. 10 (PL 42, 1024). 1138-1139 Petrus LOMBARDI, *Sententiarum lib. I*, d. 44 (PL 192, 640-641). 1139-1140 Id., *Sententiarum lib. III*, d. 18-20 (PL 192, 792-800). 1145 AEGIDIUS ROMANUS, *Quodlibet VI*, q. 20, BNP ms. lat. 14569, f. 117*, línies 32-35.

1137 licet potuisset fecisse. Text manifestament incomplet. La doctrina de sant Agustí citada és que encara que Déu hagués pogut redimir la humanitat d'una altra manera, no n'hi havia cap de més convenient que l'ensenyada per la nostra fe.

1139-1140 En les tres distincions esmentades Pere Llombard estudia el mèrit de Crist, la redempció per la seva mort i si hauria estat possible un altre mode de redempció. No cal dir que la fidelitat a la doctrina agustiniana és total i textual.

ritatis quod audeat dicere Deum, ut in proposito, sub decentia coartari, vel ei dicere: Quare ita facis?

1155 Ulterius contra privilegium allegatum aiunt affirmativi: Negantes, docete de privilegio, aut obmutescite super illud; nam qui privilegium allegat opportet illud authenticum docere, alias convincitur ut usurpator, ut in *Canone*, distinctione c.

Addunt etiam negativi revelationes et visiones somniorum, etiam contra beatum Bernardum, qui fuit visus cum macula in facie inculpatus per beatam Virginem.

1160 Respondent affirmativi: Hoc est contra illud quod habetur in sacra scriptura de sanctis: «Fulgebunt iusti sicut sol», Matthei XIII. Et illud: «Sine macula erunt ante Dominum», Apocalypsis XIV. Et illud etiam: «Quod de scripturis sanctis auctoritatem non habet eadem facilitate contemnitur qua probatur»; habetur in *Canone*, distinctione XXXVII, capitulo Relatum. Et igitur aiunt isti affirmativi ad negativos: «Nihil predictorum omnium que adduxistis de sacris scripturis auctoritatem habet, et eodem passu contemnitur quo probatur». Et Augustinus, libro XVIII *De civitate Dei*, capitulo XL, ait: «In nostre religionis historia, fulti auctoritate divina, quidquid ei resistit non dubitamus esse falsissimum».

Ad rationes vero dialecticas et argumenta multifaria quibus suam negativam probare et affirmare contendunt absque sacre scripture auctoritatibus obviant affirmativi per illud Apostoli ad Colossenses II:

1151 cohartari

1153 ayunt | affirmativi 1154 id ms eo 1155 authenticum | post ut cancell s

1157 sompniorum

1160 affirmativi 1164 contemnitur 1165 et ms cum | ayunt | affirmativi 1167 auctoritatem seq non cancell | habet ms habeat | contemnitur 1168 ayt 1169 ystoria

1171 dyialecticas | multipharia 1172 afirmare 1173 affirmativi

1156 *Decret.*, D. C. c. 8 (FRIEDBERG I, 354).

1161 Mt 13, 43. 1162 Apoc 14, 5. 1163-1165 *Decret.*, D. XXXVII, c. 14 (FRIEDBERG I, 139). 1168-1170 AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, XVIII, c. 40 (PL 41, 600).

1173-1175 Col 2, 8. 1178-1180 AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, III, c. 28

1156 L'argument pren causa d'unes paraules del canon allegat que són interpretades de manera literal: «... si tuae ecclesiae aliquid specialiter dicis esse concessum preceptumve a prioribus Romanae urbis Pontificibus, quod haec Ravennati ecclesiae sunt concessa, a vobis oportet ostendi. Quod si hoc non ostenditur, restat, postquam talia agere neque consuetudini generali neque privilegio vendicas, usurpasse te conprobes quod fecisti...».

1157-1159 Cf. Francesc MARTÍ, *Compendium...*, o. c., 46, 60, 140-141, 147.

1164 *habetur in Canone*. Els mots citats hi són en esperit, no literalment.

1171 *rationes... dialecticas et argumenta multifaria*. Cf. *Compendium...*, o. c., 132-136.

- «Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam aut inanem fallaciam, secundum traditiones hominum». Et quod rationes et argumentationes admitti non debeant in proposito, in quo tot et tante auctoritates sacre scripture canonice, canonum, sanctorum patrum et doctorum || f. 100^c Ecclesie et magistrorum militare videntur, docet Augustinus, libro III *De doctrina christiana*, capitulo xxviii, dicens: «Per scripturas divinas multo tutius ambulatur». Et *Super Genesim* II, capitulo VII: «Hoc est verum quod divina dicit auctoritas potius quam id quod humana convincit infirmitas». Et idem *De baptismo parvolorum contra donatistas*: «Ego etsi refellere istorum argumenta non valeam, video tamen inherendum esse hiis que in scripturis sunt apertissima, ut ex hiis revelentur obscura». Et idem in libro *De moribus Ecclesie*: «Potius audiamus divina oracula et nostras ratiunculas divinis subdamus affatibus». Et reddens inde causam, ipse Augustinus ait *Super Genesim* v capitulo: «Maior est enim sacre scripture auctoritas quam omnis humani ingenii perspicacitas».
- Demum negativi conversi ad impietatem dicunt: Ex quo neutra conclusionum huiusmodi ab Ecclesia prohibita existit, magis pium est tenere negativam propter honorem Domini.
- Ad quod affirmativi occurrunt dicentes anguem latere in herba: iam enim contra hoc responsum fuit per beatum Bernardum et per dominum Bonaventuram; et nullum sacre scripture occupat fundamentum. Contraria est dictis affirmative multiplicibus fundatis. Preterea subinferunt affirmativi quod pietates valde reprobantur per Magistrum Sententiarum in suo prologo; reprobantur etiam in *Canone*, distinctione xv, capitulo *Sicut sancti*, capitulo *Theodorus*. Et ubi est veritas ibi et puritas, et habetur in *Canone*, prima <causa>, 1190
- 1185
- 1195
- 1200

1187 ayt
1190 inpietatem
1193 affirmativi 1195 Bonaventura 1196 dictis iter | affirmative 1197 affirmativi

(PL 34, 80). 1180-1182 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, II, c. 9, n. 21 (PL 34, 271). 1182-1185 AUGUSTINUS, *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvolorum*, III, c. 4, n. 7 (PL 44, 189). 1185-1187 AUGUSTINUS, *De moribus Ecclesiae catholicae et de moribus manichaeorum*, I, c. 7, n. 12 (PL 32, 1316). 1187-1189 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, II, c. 5 (PL 34, 267).

1194-1195 Cf. notes de l'aparat de fonts a les línies 413-417 i 467-471. 1198 Petrus LOMBARDI, *Sententiarum libri quatuor*, prologus (PL 192, 521). 1198-1199 *Decret.*, D. XV, c. 2 (FRIEDBERG I, 35-36). 1200-1201 *Corpus iuris Canonici*. Prima Pars, Lió 1671, col. 520, lit. i, pietatis. Cf. *Decret.*, C. I, q. 1, c. 49 (FRIEDBERG I, 377).

1198-1199 El capítol *Sicut sancti* parla de l'autoritat dels quatre primers concilis ecumènics. S'aplica d'una manera forçada a demostrar que «pietates valde reprobantur».

questione prima, capitulo *Corporalia*, super verbum *pietatis*. Pretextu quoque pietatis non est impietas committenda, in *Canone*, prima <causa>, questione prima, capitulo *Non est putanda*, et *xiii*, questione *v*, capitulo *Neque enim si agris*, et *xxx*, questione prima, capitulo *Nosse*. Et quia veritas magis videtur inniti auctoritatibus sacris predictis pro affirmativa quam illis pro negativa, ideo non videtur pietati tali inherendum, immo potius fugiendum, iuxta illud Augustini, *De nuptiis et concupiscentia*, circa finem: «A canonicis auctoritatibus non debemus averti», ut patet per Isidorum: «Quotiescumque in gestis conciliorum discors invenitur sententia, illius concilii sententia magis teneatur, cuius antiquior et potior extat auctoritas»; et in *Canone* transumptive, distinctione *L*, capitulo *Domino sancto*, in fine, et distinctione *xix*, capitulo *In canonicis*, et distinctione *lv*, capitulo *I, II et III*, et distinctione *LXXIX*, capitulo *Si transitus*, et *II*, questione *vii*, capitulo *Puto*.

Quilibet sapiens, ut inquiunt, potest videre et colligere ex premissis que ipsarum duarum conclusionum eligi debeat et teneri; unde recurrentum est ad illud quod dicitur in *Canone*, distinctione *lxiii*, capitulo *Extra*: «Integrum est iudicium quod plurimorum sententiis confirmatur»; et *xxv*, questione *i* et *ii* per totum. Cavendum est nimirum ne dimittendo affirmativam et sumendo negativam incurretur illud Apostoli ad Galatas, primo capitulo: «Si quis vobis evangelizaverit preter id quod accepistis, anathema sit». Et Ioannes in sua canonica *II*, in fine. Timendum est etiam quod ait Apostolus ad

1201 verbo 1202 inpietas 1204 agris *ms agis* 1206 afirmativa 1207 ymmo 1209 Ysi-
dorum
1221 affirmativam 1224 ayt

1202-1203 *Decret.*, C. I, q. *i*, c. 27 (FRIEDBERG I, 369-370). 1203-1204 *Decret.*, C. XIV, q. *v*, c. 9 (FRIEDBERG I, 740). 1204-1205 *Decret.*, C. XXX, q. *i*, c. 3 (FRIEDBERG I, 1097). 1207-1209 AUGUSTINUS, *De nuptiis et concupiscentia*, II, c. 29, n. 51 (PL 44, 466). 1209-1211 ISIDORUS, *Epistola IV*, 13 (PL 83, 901-902). 1212-1213 *Decret.*, D. L, c. 28 (FRIEDBERG I, 188-190). 1213 *Decret.*, D. XIX, c. 6 (FRIEDBERG I, 61-62). 1213-1214 *Decret.*, D. LXV, c. 1-3 (FRIEDBERG I, 215-216). 1214 *Decret.*, D. LXXIX, c. 10 (FRIEDBERG I, 279). 1214-1215 *Decret.*, C. II, q. *vii*, c. 35 (FRIEDBERG I, 494).

1218-1220 *Decret.*, D. LXIV, c. 5 (FRIEDBERG I, 248). 1220 *Decret.*, C. XXV, q. *i-ii* (FRIEDBERG I, 1006-1019). 1222-1223 Ga 1, 9. 1223-1224 1 Jo 2, 21-24. 1224-1228 2 Tm 4, 3. 1229 *Decret.*, C. XXIII, q. *iii* (FRIEDBERG I, 895-898).

1202-1205 Els textos jurídics ací esmentats ensenyen clarament que el bon fi no justifica els mitjans dolents.

1213-1215 Els textos ara allegats es refereixen a criteris d'acceptació de doctrines segons la qualitat dels qui les ensenyen.

- f. 100^d Timotheum, ultimo: || «Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros pruientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur», etc. Quibus auctoritatibus videntur inniti canones, et habetur XXIIII, questione III. Quid autem iniquius quam impia sapere et sapientioribus doctoribus non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impeduntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, non ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrent et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt. Inde etiam illud Hieronymi *ad Paulinum*, capitulo v: «Nec scire dignantur quid prophete, quid apostoli senserunt, sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia, quasi grande sit et non vitiosissimum dicendi genus, depravare sententias et ad voluntatem suam sacram scripturam trahere repugnantem». 1225
- Et insuper esto quod negativa pie consideratur, ut aiunt; occurtere videtur maxima impietas penes Christum, videlicet, quod ipsa beata Virgo eius mater sine culpa commissa vel contracta penalitates corporales et mortem propter peccatum inflictas per divinam sententiam subiisset, et ut crudelis Filius haberetur infligens matri talia et maxime sine causa et sine culpa, ut in proposito. Nec potest defendi eo quod ipse Filius eadem fuit passus; ipse enim voluntarie assumendo, non necessitate nature, ut ceteri preter ipsum; non enim videremur ex hoc Virginem honorare, sed eius honori detrahere, ut ait Bernardus. «Sufficient enim Virginis», ut inquit dominus Bonaventura, «alie dignitates quas sibi Filius communicavit et dedit, quibus excellit omnes humanas laudes et devotiones», etc. 1240
- Rursum querunt affirmativi: Quis nos poterit aut audebit super tenendum affirmativam huiusmodi increpare? Non ipse Deus, nam 1245

1225 Thymoteum 1226 set 1230 set 1235 Jeronimi 1236 set 1237 vitiosissimum
 1240 ayunt 1241 impietas 1245 deffendi 1248 set | ayt 1249 suficiunt | inquid
 1252 rurssum | affirmativi 1253 tenendo

1235-1239 HIERONYMUS, *Epistola LIII ad Paulinum de studio Scripturarum*, 7 (PL 22, 544).

1247-1248 Cf. nota de l'aparat de fonts a les línies 413-417. 1249-1251 Cf. nota de l'aparat de fonts a les línies 467-471.

1229 La qüestió citada exposa els casos en què l'autoritat civil ha d'intervenir per a defensar l'Església i les vegades que aquesta pot demanar l'auxili d'aquella.

1252-1264 La conclusió de la *Brevis compilatio* suposa en el seu autor una consciència molt viva d'haver triomfat en la pugna dialèctica. Per això es permet d'interpel-

statim pro clipeo respondebitur ex adverso: Domine, tu me decepisti,
 1255 qui Virginem ipsam ab ipso originali minime excepisti; non equidem
 ipsa Virgo, cum etiam eadem ab ipso salutem Filio postulavit, Luce
 primo, non pro actuali, ergo pro originali. Nec prophete, neque apos-
 toli, non Ecclesia nec doctores, cum et ipsi eamdem exceperint, immo
 1260 nominaverint multi, sub ipso peccato contracto, quia fuit per viri et
 femine concubitum concepta, et ab eo excipiunt solum Christum, quia
 non viri semine, sed mystico spiramine est conceptus. Utique suam
 causam huiusmodi apponentes, ut in superioribus est deductum, nam
 per ipsius deceptionis clipeum nos possumus ubicumque muniri et
 defendere firma facie congaudentes.

1265 Et hec predicta sufficient quoad complementum compilationis
 huiusmodi taliter qualiter ordinate, sub et salvis ac repetitis correc-
 tione, protestationibus et aliis supradictis.

Explicit. Amen.

1254 adversso 1256 eamdem 1258 ymmo 1261 set | mistico 1265 sufiant

lar directament Déu mateix amb un llenguatge apassionat. La comparació que fa de l'argumentació contra la puríssima concepció de Maria amb un escut revela l'estat d'ànim de l'orde dominicà en el ple de la controvèrsia, i el *firma facie congaudentes* dóna idea de la resolta voluntat de resistir a ultrança contra l'avançada cada volta més potent del corrent immaculista.

1265 *complementum compilationis*. Tota la tercera part de la *Brevis compilation* no és res més que una amplificació doctrinal del que ja havia estat dit més amunt. És probable que l'escrit hagi estat redactat amb una certa premura i que això hagi influït en la seva no massa rotunda unitat. Aquest serà, sens dubte, un dels motius que determinaran l'aparició del *Sacellus pauperis peregrini*, com tindrem ocasió de comprovar quan l'editem.